Oggetto: approvazione piano per la prevenzione della corruzione triennio 2016-2018.
La Giunta Comunale
Richiamata la Legge 6.11.2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 18/02/2016 con il quale l’Avv. Mariano Cingolani, attuale Segretario Comunale, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Palestro.

Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo quanto indicato dall’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 190/2012.

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione quali:

· ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione

· aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione

· creare un contesto sfavorevole alla corruzione

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di riferimento.

Visto ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione.

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione per il triennio 2016/2018 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento;
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2016/2018 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

4. Di dare atto che il Piano verrà aggiornato come previsto dalla norme;

5. Di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/00.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:





- sulla regolarità tecnica.








IL SEGRETARIO COMUNALE

